УИД 91RS0014-01-2025-000018-82

Дело № 1-34/2025

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

20 января 2025 года пгт. Ленино

Ленинский районный суд Республики Крым в составе:

председательствующего судьи – Удут И.М.,

при секретаре – Павленко А.В.,

с участием:

- государственного обвинителя – Попова А.С.,

- защитника ФИО1 – адвоката Падалка В.В., удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, действующего на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда, расположенном по адресу: РФ, Республика Крым, Ленинский район, пгт. Ленино, ул. Пушкина, 33, уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,- 

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время, находясь напротив здания «BENTO SUSHI» расположенного по адресу: 

<

адрес> в 20 метрах от бордюра обнаружил на земле банковскую карту РНКБ Банк (ПАО) №, привязанную к лицевому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которую последний утерял в тот же день. После чего ФИО1, находясь в вышеуказанном месте, осмотрев найденную им банковскую карту и обнаружив, что к карте подключена услуга бесконтактной оплаты и списания денежных средств с банковского счета без введения «пин кода» банковской карты, решил совершить тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО11, с вышеуказанного банковского счета, путём приобретения товаров в магазинах, где установлены платёжные устройства с бесконтактной технологией оплаты, расположенных в 

<

адрес>.

Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 23 минуты по 13 часов 06 минут, после обнаружения вышеуказанной банковской карты, во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО11, с банковского счета последнего, проследовал в магазин «АриЭл», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, используя ранее найденную банковскую карту РНКБ Банк (ПАО) №, привязанную к лицевому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 23 минуты по 13 часов 06 минут, произвел бесконтактную оплату товара, денежными средствами, принадлежащими ФИО11 на общую сумму 204,00 рублей, тем самым, тайно их похитил.

Затем, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 17 минут по 18 часов 18 минут, продолжая свои преступные действия, которые являлись тождественными, совершались путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединялись единым преступным умыслом и составляли в своей совокупности единое преступление, проследовал в магазин «Къысмет», расположенный по адресу: 

<

адрес> где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, используя ранее найденную банковскую карту РНКБ Банк (ПАО) №, привязанную к лицевому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 17 минут по 18 часов 18 минут, произвел бесконтактную оплату товара, денежными средствами, принадлежащими ФИО11 на общую сумму 179, 00 рублей, тем самым, тайно их похитил.

Затем, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 21 минуту, продолжая свои преступные действия, которые являлись тождественными, совершались путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединялись единым преступным умыслом и составляли в своей совокупности единое преступление, проследовал в магазин «АриЭл» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, используя ранее найденную банковскую карту РНКБ Банк (ПАО) №, привязанную к лицевому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 21 минуту, произвел бесконтактную оплату товара, денежными средствами, принадлежащими ФИО11 на сумму 72,00 рубля, тем самым, тайно их похитил.

Затем, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 36 минут, продолжая свои преступные действия, которые являлись тождественными, совершались путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединялись единым преступным умыслом и составляли в своей совокупности единое преступление, проследовал в магазин «АриЭл» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, используя ранее найденную банковскую карту РНКБ Банк (ПАО) №, привязанную к лицевому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 36 минут, произвел бесконтактную оплату товара, денежными средствами, принадлежащими ФИО11 на сумму 132,00 рубля, тем самым, тайно их похитил.

Затем, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 33 минуты, продолжая свои преступные действия, которые являлись тождественными, совершались путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединялись единым преступным умыслом и составляли в своей совокупности единое преступление, проследовал в магазин «Къысмет», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, используя ранее найденную банковскую карту РНКБ Банк (ПАО) №, привязанную к лицевому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 33 минуты, произвел бесконтактную оплату товара, денежными средствами, принадлежащими ФИО11 на сумму 119,00 рублей, тем самым, тайно их похитил.

Затем, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 45 минут, продолжая свои преступные действия, которые являлись тождественными, совершались путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединялись единым преступным умыслом и составляли в своей совокупности единое преступление, проследовал в магазин «АриЭл», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, используя ранее найденную банковскую карту РНКБ Банк (ПАО) №, привязанную к лицевому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 45 минут, произвел бесконтактную оплату товара, денежными средствами, принадлежащими ФИО11 на сумму 72,00 рубля, тем самым, тайно их похитил.

Затем, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 05 минут, продолжая свои преступные действия, которые являлись тождественными, совершались путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединялись единым преступным умыслом и составляли в своей совокупности единое преступление, проследовал в магазин «АриЭл», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, используя ранее найденную банковскую карту РНКБ Банк (ПАО) №, привязанную к лицевому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 05 минут, произвел бесконтактную оплату товара, денежными средствами, принадлежащими ФИО11 на сумму 72,00 рубля, тем самым, тайно их похитил.

Затем, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 02 минуты, продолжая свои преступные действия, которые являлись тождественными, совершались путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединялись единым преступным умыслом и составляли в своей совокупности единое преступление, проследовал в магазин «АриЭл», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, используя ранее найденную банковскую карту РНКБ Банк (ПАО) №, привязанную к лицевому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 02 минуты, произвел бесконтактную оплату товара, денежными средствами, принадлежащими ФИО11 на сумму 132,00 рубля, тем самым, тайно их похитил.

Затем, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 52 минуты, продолжая свои преступные действия, которые являлись тождественными, совершались путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединялись единым преступным умыслом и составляли в своей совокупности единое преступление, проследовал в магазин «АриЭл», расположенный по адресу: 

<

адрес> где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, используя ранее найденную банковскую карту «РНКБ Банк (ПАО) №, привязанную к лицевому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 52 минуты, произвел бесконтактную оплату товара, денежными средствами, принадлежащими ФИО11 на сумму 72,00 рубля, тем самым, тайно их похитил.

Затем, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 06 минут, продолжая свои преступные действия, которые являлись тождественными, совершались путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединялись единым преступным умыслом и составляли в своей совокупности единое преступление, проследовал в магазин «Къысмет», расположенный по адресу: 

<

адрес> где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, используя ранее найденную банковскую карту РНКБ Банк (ПАО) №, привязанную к лицевому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 06 минут, произвел бесконтактную оплату товара, денежными средствами, принадлежащими ФИО11 на сумму 71,00 рубль, тем самым, тайно их похитил.

Затем, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 11 минут, продолжая свои преступные действия, которые являлись тождественными, совершались путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединялись единым преступным умыслом и составляли в своей совокупности единое преступление, проследовал в магазин «АриЭл», расположенный по адресу: 

<

адрес> где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, используя ранее найденную банковскую карту РНКБ Банк (ПАО) №, привязанную к лицевому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 11 минут, произвел бесконтактную оплату товара, денежными средствами, принадлежащими ФИО11 на сумму 72,00 рубля, тем самым, тайно их похитил.

Затем, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 59 минут, продолжая свои преступные действия, которые являлись тождественными, совершались путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединялись единым преступным умыслом и составляли в своей совокупности единое преступление, проследовал в магазин «АриЭл», расположенный по адресу: 

<

адрес> где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, используя ранее найденную банковскую карту РНКБ Банк (ПАО) №, привязанную к лицевому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 59 минут, произвел бесконтактную оплату товара, денежными средствами, принадлежащими ФИО11 на сумму 119,00 рублей, тем самым, тайно их похитил.

Затем, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 14 минут, продолжая свои преступные действия, которые являлись тождественными, совершались путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединялись единым преступным умыслом и составляли в своей совокупности единое преступление, проследовал в магазин «АриЭл», расположенный по адресу: 

<

адрес> где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, используя ранее найденную банковскую карту РНКБ Банк (ПАО) №, привязанную к лицевому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 14 минут, произвел бесконтактную оплату товара, денежными средствами, принадлежащими ФИО11 на сумму 72,00 рубля, тем самым, тайно их похитил.

Затем, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 35 минут по 14 часов 36 минут, продолжая свои преступные действия, которые являлись тождественными, совершались путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединялись единым преступным умыслом и составляли в своей совокупности единое преступление, проследовал в магазин «АриЭл», расположенный по адресу: 

<

адрес> где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, используя ранее найденную банковскую карту РНКБ Банк (ПАО) №, привязанную к лицевому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 35 минут по 14 часов 36 минут, произвел бесконтактную оплату товара, денежными средствами, принадлежащими ФИО11 на сумму 132,00 рубля, тем самым, тайно их похитил.

Затем, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 26 минут, продолжая свои преступные действия, которые являлись тождественными, совершались путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединялись единым преступным умыслом и составляли в своей совокупности единое преступление, проследовал в магазин «АриЭл», расположенный по адресу: 

<

адрес> где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, используя ранее найденную банковскую карту РНКБ Банк (ПАО) №, привязанную к лицевому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 26 минут, произвел бесконтактную оплату товара, денежными средствами, принадлежащими ФИО11 на сумму 139,00 рублей, тем самым, тайно их похитил.

Затем, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 04 минуты, продолжая свои преступные действия, которые являлись тождественными, совершались путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединялись единым преступным умыслом и составляли в своей совокупности единое преступление, проследовал в магазин «Къысмет», расположенный по адресу: 

<

адрес> где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, используя ранее найденную банковскую карту РНКБ Банк (ПАО) №, привязанную к лицевому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 04 минуты, произвел бесконтактную оплату товара, денежными средствами, принадлежащими ФИО11 на сумму 132,00 рубля, тем самым, тайно их похитил.

Затем, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 46 минут, продолжая свои преступные действия, которые являлись тождественными, совершались путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединялись единым преступным умыслом и составляли в своей совокупности единое преступление, проследовал в магазин «АриЭл», расположенный по адресу: 

<

адрес> где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, используя ранее найденную банковскую карту РНКБ Банк (ПАО) №, привязанную к лицевому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 46 минут, произвел бесконтактную оплату товара, денежными средствами, принадлежащими ФИО11 на сумму 72,00 рубля, тем самым, тайно их похитил.

Затем, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 16 минут, продолжая свои преступные действия, которые являлись тождественными, совершались путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединялись единым преступным умыслом и составляли в своей совокупности единое преступление, проследовал в магазин «Къысмет», расположенный по адресу: 

<

адрес> где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, используя ранее найденную банковскую карту РНКБ Банк (ПАО) №, привязанную к лицевому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 16 минут, произвел бесконтактную оплату товара, денежными средствами, принадлежащими ФИО11 на сумму 72,00 рубля, тем самым, тайно их похитил.

Затем, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 38 минут, продолжая свои преступные действия, которые являлись тождественными, совершались путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединялись единым преступным умыслом и составляли в своей совокупности единое преступление, проследовал в магазин «АриЭл», расположенный по адресу: 

<

адрес> где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, используя ранее найденную банковскую карту РНКБ Банк (ПАО) №, привязанную к лицевому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 38 минут, произвел бесконтактную оплату товара, денежными средствами, принадлежащими ФИО11 на сумму 139,00 рублей, тем самым, тайно их похитил.

Затем, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 03 минуты, продолжая свои преступные действия, которые являлись тождественными, совершались путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединялись единым преступным умыслом и составляли в своей совокупности единое преступление, проследовал в магазин «АриЭл», расположенный по адресу: 

<

адрес> где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, используя ранее найденную банковскую карту РНКБ Банк (ПАО) №, привязанную к лицевому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 03 минуты, произвел бесконтактную оплату товара, денежными средствами, принадлежащими ФИО11 на сумму 72,00 рубля, тем самым, тайно их похитил.

Затем, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 46 минут, продолжая свои преступные действия, которые являлись тождественными, совершались путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединялись единым преступным умыслом и составляли в своей совокупности единое преступление, проследовал в магазин «Къысмет», расположенный по адресу: 

<

адрес> где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, используя ранее найденную банковскую карту РНКБ Банк (ПАО) №, привязанную к лицевому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 46 минут, произвел бесконтактную оплату товара, денежными средствами, принадлежащими ФИО11 на сумму 72,00 рубля, тем самым, тайно их похитил.

Затем, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 19 минут по 10 часов 36 минут, продолжая свои преступные действия, которые являлись тождественными, совершались путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединялись единым преступным умыслом и составляли в своей совокупности единое преступление, проследовал в магазин «Къысмет», расположенный по адресу: 

<

адрес> где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, используя ранее найденную банковскую карту РНКБ Банк (ПАО) №, привязанную к лицевому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 19 минут по 10 часов 36 минут, произвел бесконтактную оплату товара, денежными средствами, принадлежащими ФИО11 на сумму 324,00 рубля, тем самым, тайно их похитил.

Затем, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 13 минут, продолжая свои преступные действия, которые являлись тождественными, совершались путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединялись единым преступным умыслом и составляли в своей совокупности единое преступление, проследовал в магазин «Къысмет», расположенный по адресу: 

<

адрес> где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, используя ранее найденную банковскую карту РНКБ Банк (ПАО) №, привязанную к лицевому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 13 минут, произвел бесконтактную оплату товара, денежными средствами, принадлежащими ФИО11 на сумму 72,00 рубля, тем самым, тайно их похитил.

Затем, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 07 минут по 17 часов 08 минут, продолжая свои преступные действия, которые являлись тождественными, совершались путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединялись единым преступным умыслом и составляли в своей совокупности единое преступление, проследовал в магазин «Къысмет», расположенный по адресу: 

<

адрес> где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, используя ранее найденную банковскую карту РНКБ Банк (ПАО) №, привязанную к лицевому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 07 минут по 17 часов 08 минут, произвел бесконтактную оплату товара, денежными средствами, принадлежащими ФИО11 на сумму 139,00 рублей, тем самым, тайно их похитил.

Затем, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 52 минуты, продолжая свои преступные действия, которые являлись тождественными, совершались путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединялись единым преступным умыслом и составляли в своей совокупности единое преступление, проследовал в магазин «Къысмет», расположенный по адресу: 

<

адрес> где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, используя ранее найденную банковскую карту РНКБ Банк (ПАО) №, привязанную к лицевому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 52 минуты, произвел бесконтактную оплату товара, денежными средствами, принадлежащими ФИО11 на сумму 60,00 рублей, тем самым, тайно их похитил.

Затем, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 26 минут, продолжая свои преступные действия, которые являлись тождественными, совершались путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединялись единым преступным умыслом и составляли в своей совокупности единое преступление, проследовал в магазин «Къысмет», расположенный по адресу: 

<

адрес> где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, используя ранее найденную банковскую карту РНКБ Банк (ПАО) №, привязанную к лицевому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 26 минут, произвел бесконтактную оплату товара, денежными средствами, принадлежащими ФИО11 на сумму 72,00 рубля, тем самым, тайно их похитил.

Затем, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 42 минуты, продолжая свои преступные действия, которые являлись тождественными, совершались путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединялись единым преступным умыслом и составляли в своей совокупности единое преступление, проследовал в магазин «Къысмет», расположенный по адресу: 

<

адрес> где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, используя ранее найденную банковскую карту РНКБ Банк (ПАО) №, привязанную к лицевому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 42 минуты, произвел бесконтактную оплату товара, денежными средствами, принадлежащими ФИО11 на сумму 60,00 рублей, тем самым, тайно их похитил.

Затем, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 19 минут, продолжая свои преступные действия, которые являлись тождественными, совершались путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединялись единым преступным умыслом и составляли в своей совокупности единое преступление, проследовал в магазин «Къысмет», расположенный по адресу: 

<

адрес> где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, используя ранее найденную банковскую карту РНКБ Банк (ПАО) №, привязанную к лицевому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 19 минут, произвел бесконтактную оплату товара, денежными средствами, принадлежащими ФИО11 на сумму 132,00 рубля, тем самым, тайно их похитил.

Затем, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут, продолжая свои преступные действия, которые являлись тождественными, совершались путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединялись единым преступным умыслом и составляли в своей совокупности единое преступление, проследовал в магазин «Къысмет», расположенный по адресу: 

<

адрес> где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, используя ранее найденную банковскую карту РНКБ Банк (ПАО) №, привязанную к лицевому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут, произвел бесконтактную оплату товара, денежными средствами, принадлежащими ФИО11 на сумму 67,00 рублей, тем самым, тайно их похитил.

Затем, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 40 минут, продолжая свои преступные действия, которые являлись тождественными, совершались путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединялись единым преступным умыслом и составляли в своей совокупности единое преступление, проследовал в магазин «Къысмет», расположенный по адресу: 

<

адрес> где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, используя ранее найденную банковскую карту РНКБ Банк (ПАО) №, привязанную к лицевому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 40 минут, произвел бесконтактную оплату товара, денежными средствами, принадлежащими ФИО11 на сумму 139,00 рублей, тем самым, тайно их похитил.

Затем, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 41 минуту, продолжая свои преступные действия, которые являлись тождественными, совершались путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединялись единым преступным умыслом и составляли в своей совокупности единое преступление, проследовал в магазин «Къысмет», расположенный по адресу: 

<

адрес> где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, используя ранее найденную банковскую карту РНКБ Банк (ПАО) №, привязанную к лицевому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 41 минуту, произвел бесконтактную оплату товара, денежными средствами, принадлежащими ФИО11 на сумму 67,00 рублей, тем самым, тайно их похитил.

Затем, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 15 минут, продолжая свои преступные действия, которые являлись тождественными, совершались путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединялись единым преступным умыслом и составляли в своей совокупности единое преступление, проследовал в магазин «Къысмет», расположенный по адресу: 

<

адрес> где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, используя ранее найденную банковскую карту РНКБ Банк (ПАО) №, привязанную к лицевому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 15 минут, произвел бесконтактную оплату товара, денежными средствами, принадлежащими ФИО11 на сумму 139,00 рублей, тем самым, тайно их похитил.

Затем, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 37 минут, продолжая свои преступные действия, которые являлись тождественными, совершались путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединялись единым преступным умыслом и составляли в своей совокупности единое преступление, проследовал в магазин «Къысмет», расположенный по адресу: 

<

адрес> где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, используя ранее найденную банковскую карту РНКБ Банк (ПАО) №, привязанную к лицевому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 37 минут, произвел бесконтактную оплату товара, денежными средствами, принадлежащими ФИО11 на сумму 60,00 рублей, тем самым, тайно их похитил.

Затем, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 58 минут, продолжая свои преступные действия, которые являлись тождественными, совершались путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединялись единым преступным умыслом и составляли в своей совокупности единое преступление, проследовал в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, используя ранее найденную банковскую карту РНКБ Банк (ПАО) №, привязанную к лицевому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 58 минут, произвел бесконтактную оплату товара, денежными средствами, принадлежащими ФИО11 на сумму 77,00 рублей, тем самым, тайно их похитил.

Затем, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 58 минут, продолжая свои преступные действия, которые являлись тождественными, совершались путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединялись единым преступным умыслом и составляли в своей совокупности единое преступление, проследовал в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, используя ранее найденную банковскую карту РНКБ Банк (ПАО) №, привязанную к лицевому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 58 минут, произвел бесконтактную оплату товара, денежными средствами, принадлежащими ФИО11 на сумму 77,00 рублей, тем самым, тайно их похитил.

Затем, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 03 минуты по 17 часов 05 минут, продолжая свои преступные действия, которые являлись тождественными, совершались путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединялись единым преступным умыслом и составляли в своей совокупности единое преступление, проследовал в магазин «Къысмет», расположенный по адресу: 

<

адрес> где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, используя ранее найденную банковскую карту РНКБ Банк (ПАО) №, привязанную к лицевому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 03 минуты по 17 часов 05 минут, произвел бесконтактную оплату товара, денежными средствами, принадлежащими ФИО11 на сумму 132,00 рубля, тем самым, тайно их похитил.

Затем, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 13 минут, продолжая свои преступные действия, которые являлись тождественными, совершались путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединялись единым преступным умыслом и составляли в своей совокупности единое преступление, проследовал в магазин «АриЭл», расположенный по адресу: 

<

адрес> где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, используя ранее найденную банковскую карту РНКБ Банк (ПАО) №, привязанную к лицевому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 13 минут, произвел бесконтактную оплату товара, денежными средствами, принадлежащими ФИО11 на сумму 139,00 рублей, тем самым, тайно их похитил.

Затем, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 36 минут, продолжая свои преступные действия, которые являлись тождественными, совершались путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединялись единым преступным умыслом и составляли в своей совокупности единое преступление, проследовал в магазин «АриЭл», расположенный по адресу: 

<

адрес> где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, используя ранее найденную банковскую карту РНКБ Банк (ПАО) №, привязанную к лицевому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 36 минут, произвел бесконтактную оплату товара, денежными средствами, принадлежащими ФИО11 на сумму 72,00 рубля, тем самым, тайно их похитил.

Затем, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 08 часов 44 минуты, продолжая свои преступные действия, которые являлись тождественными, совершались путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединялись единым преступным умыслом и составляли в своей совокупности единое преступление, проследовал в магазин «Къысмет», расположенный по адресу: 

<

адрес> где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, используя ранее найденную банковскую карту РНКБ Банк (ПАО) №, привязанную к лицевому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ 08 часов 44 минуты, произвел бесконтактную оплату товара, денежными средствами, принадлежащими ФИО11 на сумму 67,00 рублей, тем самым, тайно их похитил.

Затем, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 23 минуты, продолжая свои преступные действия, которые являлись тождественными, совершались путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединялись единым преступным умыслом и составляли в своей совокупности единое преступление, проследовал в магазин «АриЭл», расположенный по адресу: 

<

адрес> где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, используя ранее найденную банковскую карту РНКБ Банк (ПАО) №, привязанную к лицевому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 23 минуты, произвел бесконтактную оплату товара, денежными средствами, принадлежащими ФИО11 на сумму 72,00 рубля, тем самым, тайно их похитил.

Затем, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 48 минут, продолжая свои преступные действия, которые являлись тождественными, совершались путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединялись единым преступным умыслом и составляли в своей совокупности единое преступление, проследовал в магазин «Хозяйственный», расположенный по адресу: 

<

адрес>74, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, используя ранее найденную банковскую карту РНКБ Банк (ПАО) №, привязанную к лицевому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 48 минут, произвел бесконтактную оплату товара, денежными средствами, принадлежащими ФИО11 на сумму 120,00 рублей, тем самым, тайно их похитил.

Затем, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 03 минуты, продолжая свои преступные действия, которые являлись тождественными, совершались путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединялись единым преступным умыслом и составляли в своей совокупности единое преступление, проследовал в магазин «АриЭл», расположенный по адресу: 

<

адрес> где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, используя ранее найденную банковскую карту РНКБ Банк (ПАО) №, привязанную к лицевому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 03 минуты, произвел бесконтактную оплату товара, денежными средствами, принадлежащими ФИО11 на сумму 72,00 рубля, тем самым, тайно их похитил.

Затем, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 57 минут, продолжая свои преступные действия, которые являлись тождественными, совершались путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединялись единым преступным умыслом и составляли в своей совокупности единое преступление, проследовал в магазин «Къысмет», расположенный по адресу: 

<

адрес> где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, используя ранее найденную банковскую карту РНКБ Банк (ПАО) №, привязанную к лицевому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 57 минут, произвел бесконтактную оплату товара, денежными средствами, принадлежащими ФИО11 на сумму 139,00 рублей, тем самым, тайно их похитил.

Затем, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 01 минуту, продолжая свои преступные действия, которые являлись тождественными, совершались путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединялись единым преступным умыслом и составляли в своей совокупности единое преступление, проследовал в магазин «Къысмет», расположенный по адресу: 

<

адрес> где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, используя ранее найденную банковскую карту РНКБ Банк (ПАО) №, привязанную к лицевому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 01 минуту, произвел бесконтактную оплату товара, денежными средствами, принадлежащими ФИО11 на сумму 67,00 рублей, тем самым, тайно их похитил.

Затем, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 56 минут, продолжая свои преступные действия, которые являлись тождественными, совершались путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединялись единым преступным умыслом и составляли в своей совокупности единое преступление, проследовал в магазин «Къысмет», расположенный по адресу: 

<

адрес> где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, используя ранее найденную банковскую карту РНКБ Банк (ПАО) №, привязанную к лицевому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 56 минут, произвел бесконтактную оплату товара, денежными средствами, принадлежащими ФИО11 на сумму 72,00 рубля, тем самым, тайно их похитил.

Затем, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 19 минут, продолжая свои преступные действия, которые являлись тождественными, совершались путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединялись единым преступным умыслом и составляли в своей совокупности единое преступление, проследовал в магазин «Къысмет», расположенный по адресу: 

<

адрес> где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, используя ранее найденную банковскую карту РНКБ Банк (ПАО) №, привязанную к лицевому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 19 минут, произвел бесконтактную оплату товара, денежными средствами, принадлежащими ФИО11 на сумму 139,00 рублей, тем самым, тайно их похитил.

Затем, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени 16 часов 34 минуты по 16 часов 35 минут, продолжая свои преступные действия, которые являлись тождественными, совершались путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединялись единым преступным умыслом и составляли в своей совокупности единое преступление, проследовал в магазин «Къысмет», расположенный по адресу: 

<

адрес> где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, используя ранее найденную банковскую карту РНКБ Банк (ПАО) №, привязанную к лицевому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в период времени 16 часов 34 минуты по 16 часов 35 минут, произвел бесконтактную оплату товара, денежными средствами, принадлежащими ФИО11 на сумму 260 рублей 86 копеек, тем самым, тайно их похитил.

Затем, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 09 минут, продолжая свои преступные действия, которые являлись тождественными, совершались путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединялись единым преступным умыслом и составляли в своей совокупности единое преступление, проследовал в магазин «Къысмет», расположенный по адресу: 

<

адрес> где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, используя ранее найденную банковскую карту РНКБ Банк (ПАО) №, привязанную к лицевому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 09 минут, произвел бесконтактную оплату товара, денежными средствами, принадлежащими ФИО11 на сумму 60,00 рублей, тем самым, тайно их похитил.

Затем, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 49 минут, продолжая свои преступные действия, которые являлись тождественными, совершались путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединялись единым преступным умыслом и составляли в своей совокупности единое преступление, проследовал в магазин «Къысмет», расположенный по адресу: 

<

адрес> где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, используя ранее найденную банковскую карту РНКБ Банк (ПАО) №, привязанную к лицевому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 49 минут, произвел бесконтактную оплату товара, денежными средствами, принадлежащими ФИО11 на сумму 72,00 рубля, тем самым, тайно их похитил.

Затем, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 02 минуты, продолжая свои преступные действия, которые являлись тождественными, совершались путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединялись единым преступным умыслом и составляли в своей совокупности единое преступление, проследовал в магазин «Къысмет», расположенный по адресу: 

<

адрес> где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, используя ранее найденную банковскую карту РНКБ Банк (ПАО) №, привязанную к лицевому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 02 минуты, произвел бесконтактную оплату товара, денежными средствами, принадлежащими ФИО11 на сумму 72,00 рубля, тем самым, тайно их похитил.

Своими преступными действиями ФИО1, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, безвозмездно изъял и обратил в свою пользу со счета банковской карты, оформленной на имя ФИО11 принадлежащие последнему денежные средства в сумме 5 258 рублей 86 копеек, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО11 имущественный ущерб на указанную сумму.

Допрошенный в судебном заседании ФИО1 виновным себя в инкриминируемом ему преступлении, предусмотренном п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся. Дополнительно показал, что он нашел банковскую карту, с помощью которой покупал себе продукты питания. Обстоятельства, изложенные в обвинении, он подтвердил в полном объеме. Причиненный потерпевшему ущерб он возместил, перечислив на его счет 6000 руб. 

Аналогичные по своей сути обстоятельства, изложены ФИО1 в явке с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в которой он признает свою вину в том, что нашел банковскую карту, которую оставил у себя, с целью приобретения пива и сигарет /л.д. 20/. 

Кроме признательных показаний ФИО1, его вина в совершении вышеуказанного преступления подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей, а также исследованными судом письменными доказательствами в их совокупности, которые согласуются между собой и признаются судом достоверными, достаточными и допустимыми по способу собирания и относимости. 

Так, из показаний потерпевшего ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, которые оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что он проживает совместно со своей супругой с 2015 года. У него имеется банковский счет № открытый РНКБ БАНК (ПАО), к которому привязана банковская карта РНКБ БАНК (ПАО) номер которой он не помнит, которая лежала у него в автомобиле грз № регион марки «Skoda Octavia» на консоли. Последний раз он ее видел на указанном месте примерно ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ он поехал в пгт 

<

адрес> к судебному приставу. При съезде с трассы Таврида в направлении пгт 

<

адрес> у кафе «Чайхана» он увидел голосующих людей, а именно 2 незнакомых ему ранее мужчин и женщину. Всем на вид было 40-45 лет. Точные приметы описать не может. Женщина села на переднее пассажирское сиденье, а мужчины сели на заднее сиденье. Он довез их до первых лежачих полицейских находящихся в пгт 

<

адрес>, и высадил их там а сам уехал по своим делам. Указанной банковской картой при покупках в магазинах он не пользуется, он держал ее как запасной счет. Иногда переводил через нее денежные средства, но в историю платежей не входил. ДД.ММ.ГГГГ он открыл приложение, установленное на его мобильном телефоне РНКБ БАНК (ПАО) и зашел в историю платежей, и ему в глаза бросилось две покупки по цене 72 рубля. Он таких покупок не делал и указанной картой в магазинах не рассчитывался, тогда он решил посмотреть всю историю платежей его банковской карты и увидел, что кто-то с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществляет мелкие покупки с его банковской карты в 

<

адрес>. После чего он заблокировал вышеуказанную карту и обратился с заявлением в отдел полиции. Так же хочет добавить, что смс-оповещение с РНКБ Банк (ПАО) у него отсутствует и поэтому он не заметил сразу, что с его счета списываются денежные средства. Ущерб для него является значительным /л.д. 40-42/.

Из дополнительных показаний потерпевшего ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, которые оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что к ранее данным им показаниям в качестве потерпевшего от ДД.ММ.ГГГГ, хочет добавить, что согласно выписке по счету от сотрудников полиции он узнал, что кража принадлежащих ему денежных средств с его банковской карты совершена начиная с ДД.ММ.ГГГГ. Так же хочет добавить, так как он особо не пользовался похищенной банковской картой, то он не знал, что у него ее похитили и он продолжал совершать покупки на «авито», переводить денежные средства на нее и с нее, но в 

<

адрес> он покупки не совершал. Любая сумма свыше 5000 руб. для него является значительной, в связи с тем что он официально не трудоустроен, у него на иждивении находится малолетний ребенок. От сотрудников полиции он также узнал, что преступление совершил – ФИО1, житель 

<

адрес>, с которым он никогда знаком не был и никогда его не видел. Также он не исключает того что находился в том месте (напротив здания «BENTO SUSHI» расположенном по адресу: 

<

адрес>), где ФИО1 нашел принадлежащую ему банковскую карту банка РНКБ /л.д. 43-46/.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, которые оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что у ее супруга ФИО11 в банке РНКБ Банк (ПАО) имеется счет, к которому привязана банковская карта. Указанная банковская карта находилась у него в автомобиле марки «Skoda Octavia» на консоли. Так, ДД.ММ.ГГГГ вечером ее супруг ей сообщил, что он сегодня зашел в приложение банка РНКБ Банк (ПАО) в раздел «история» и обнаружил что кто-то с ДД.ММ.ГГГГ с его карты совершает мелкие покупки в магазинах, расположенных в 

<

адрес>. После чего он заблокировал свою карту и ДД.ММ.ГГГГ обратился в полицию /л.д.63-66/.

В соответствии показаниями свидетеля Свидетель №2, которые оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что она трудоустроена в магазине «АриЭл» в должности продавца-кассира. ФИО1 она знает, как жителя 

<

адрес>. Он регулярно приходит к ним в магазин и приобретает пиво и сигареты, стоимостью 72 рубля. Какой марки сигареты она не помнит. Последний месяц с октября 2024 по ноябрь 2024 ФИО1 стал каждый день приходить и приобретать продукцию в маленьких количествах, расплачивался при этом только банковской картой банка РНКБ Банка (ПАО) прикладывал ее к терминалу. Ранее когда он приходил в их магазин он чаще всего расплачивался наличными денежными средствами. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции она узнала, что Бекиров Азиз расплачивался чужой банковской картой. Также от сотрудников полиции она узнала, что его фамилия ФИО1 /л.д. 67-70/.

Из показаний свидетеля Свидетель №3, которые оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что она трудоустроена в магазине «Къысмет» в должности продавца. Она знает жителя 

<

адрес> мужчину по имени Азиз. Впоследствии от сотрудников она узнала, что фамилия его ФИО1. Указанный мужчина регулярно приходил к ним в магазин и осуществлял покупки различного рода, чаще всего это было пиво и сигареты, указанные товары дешевые и поэтому Азиз их приобретал. Каждый раз в течение месяца за приобретённые товары ФИО1 расплачивался банковской картой банка РНКБ Банк (ПАО). Ранее, когда ФИО1 приходил он расплачивался за приобретённые товары наличными денежными средствами. Видеозаписи с камер видеонаблюдения за период совершения преступления ФИО1 не сохранились в связи с перебоем электричества, остались видеозаписи с ДД.ММ.ГГГГ. Их магазин имеет название «Къысмет» /л.д. 71-75/.

Кроме показаний потерпевшего и свидетелей стороны обвинения, вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Так, согласно заявлению потерпевшего ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11 просил оказать содействие в поиске банковской карточки РНКБ, которую он утратил примерно ДД.ММ.ГГГГ вблизи 

<

адрес> /л.д. 9/.

Согласно заявлению потерпевшего ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированному в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> под №, ФИО11 просил привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ похитило с банковского счета денежные средства на общую сумму 5 138 рублей 86 копеек /л.д. 12/.

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено транспортное средство марки «Skoda Octavia» в кузове белого цвета грз № регион, а именно: место на переднем пассажирском сидении в салоне указанного транспортного средства, где находилась со слов потерпевшего ФИО11 банковская карта банка РНКБ БАНК (ПАО) последний раз (13-ДД.ММ.ГГГГ), а так же осмотрен мобильный телефон марки POCO X 3PRO в корпусе черного цвета, в котором установлено приложение РНКБ БАНК (ПАО) /л.д. 16-19/.

Согласно протолку осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрена банковская карта банка РНКБ БАНК (ПАО), принадлежащая потерпевшему ФИО11, изъятая у обвиняемого ФИО1, с помощью которой он приобретал различную продукцию /л.д. 22-25/.

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что осмотрена: банковская карта банка РНКБ МИР, выполнена из пластика, размером 5,4х8,5 см, №, бирюзового цвета. Лицевая сторона банковской карты отображает следующую информацию: четырехзначный номер, срок действия карты, логотип и голограмма платежной системы, номер карты, код проверки, подлинности карты, чип. Обратная сторона карты: название банка, бумажная полоса белого цвета, код проверки подлинности карты (СVV2 и СVC2), магнитная полоса на карте, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП у подозреваемого ФИО1 /л.д. 26-30/.

Постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ признана и приобщена в качестве вещественного доказательства банковская карта РНКБ МИР № бирюзового цвета, выполненная из пластика /л.д. 31, 32/.

Согласно протоколу осмотра документов осмотрены: 2 листа формата А-4, на которых содержится информация - выписка о движении денежных средств по счету №, за период ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ, владельцем которой является потерпевший ФИО11 Согласно предоставленным сведениям, систематизированным в таблице, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были осуществлены покупки в магазинах «Къысмет», «АриЭл», «Продукты» и «Хозяйственный» расположенные в 

<

адрес>. Заверено печатью сотрудника РНКБ Банк (ПАО) 

<

адрес>. Также объектом осмотра являются 2 листа формата А-4, на которых содержится информация систематизированная в таблице – отчет по операциям, совершенным с использованием банковской расчетной карты №, держателем которой является ФИО11 с датой и временем совершения за период ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были осуществлены покупки в магазинах «Къысмет», «АриЭл», «Продукты» и «Хозяйственный» расположенные в 

<

адрес>, также имеется таблица № состояние карты. Заверено печатью сотрудника РНКБ Банк (ПАО) 

<

адрес> /л.д. 54-58/.

Постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств выписка о движении денежных средств по счету №, за период ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ, владельцем которой является потерпевший ФИО11; отчет по операциям, совершенным с использованием банковской расчетной карты №, держателем которой является ФИО11 с датой и временем совершения за период ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ /л.д. 59/.

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено место, напротив здания «BENTO SUSHI» расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 20 метрах от бордюра, где обвиняемый ФИО1 обнаружил банковскую карту банка РНКБ БАНК (ПАО) принадлежащую потерпевшему ФИО11, с помощью которой он приобретал различную продукцию /л.д. 60-62/.

Анализируя в совокупности вышеизложенные доказательства, дав им юридическую оценку, суд пришел к выводу о доказанности виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, в связи с чем квалифицирует его действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. 

Квалифицируя действия ФИО1 суд исходит из того, что получив доступ к денежным средствам потерпевшего, находящимся у потерпевшего на банковском счете, он, втайне от потерпевшего произвел снятие денежных средств, которые были списаны непосредственно с банковского счета потерпевшего. Действия ФИО1 носили тайный характер, а полученными денежными средствами он распорядился по своему усмотрению.

Согласно примечанию 2 к ст. 158 УК РФ, значительный ущерб гражданину в статьях настоящей главы, за исключением части пятой статьи 159, определяется с учетом его имущественного положения, но не может составлять менее пяти тысяч рублей, а потерпевший ФИО11 указывал, что причиненный ему ущерб является для него значительным.

Данное преступление является оконченным, поскольку в совершенном подсудимым деянии содержатся все признаки состава преступления, предусмотренного уголовным законом.

Датой обнаружения ФИО1 банковской карты является ДД.ММ.ГГГГ, а не ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается собранными по делу доказательствами, в связи с чем судом исправлена опечатка допущенная стороной обвинения в обвинении. 

Приведенные доказательства получены органом предварительного расследования с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, суд признает их достоверными, допустимыми, соответствующими фактическим обстоятельствам дела и считает необходимым положить их в основу приговора.

Оценив в соответствии с ч. 1 ст. 88 УПК РФ каждое из приведенных выше доказательств с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности - с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд признает вину подсудимого в совершении преступления установленной.

Каких-либо доводов в опровержение своей невиновности стороной защиты не заявлено, вину в совершенном преступлении подсудимый полностью признал, в связи с чем оснований для оценки и анализа таких доводов не имеется.

Оснований для оправдания подсудимого и прекращения уголовного дела и уголовного преследования в отношении него суд не усматривает, поскольку его вина в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ доказана в ходе судебного разбирательства в полном объеме.

При указанных доказательствах причастности ФИО1 к совершенному преступлению суд считает, что обстоятельства, подлежащие в силу ст. 73 УПК РФ доказыванию установлены в полном объеме, и в действиях подсудимого нашли свое подтверждение все признаки состава совершенного им преступления.

Обсуждая вопрос о назначении подсудимому наказания, суд в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенное ФИО1 преступление в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к преступлению тяжкой категории. При этом оснований, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, для изменения в порядке ч. 6 ст.15 УК РФ категории преступления, на менее тяжкую, не имеется.

При назначении наказания судом учитываются характеризующие данные о личности подсудимого ФИО1, который холост, лиц на иждивении не имеет. На учете у врача психиатра не состоит, за мед. помощью не обращался, у врача психиатра-нарколога под диспансерным наблюдением в реестре пациентов не находится /л.д. 138/. По месту жительства характеризуется отрицательно /л.д.126/.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, сведения о состоянии здоровья подсудимого, его образ жизни и занятий, суд признает ФИО1 подлежащим уголовной ответственности и наказанию, а также полагает необходимым признать его лицом вменяемым, которое не нуждается в применении принудительных мер медицинского характера.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ признает – явку с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного в результате преступления. Также суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины и чистосердечное раскаяние в совершенном преступлении.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Ввиду вышеизложенного, принимая во внимание и учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления против собственности, которое в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и обстоятельства содеянного, его личность, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания, с учетом положений санкции ч. 3 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы.

При определении срока наказания в виде лишения свободы, применению подлежат положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, то есть не более двух третей максимального срока наказания. 

Иные виды наказаний, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд не назначает в связи с тем, что назначение более мягких видов наказаний не в полной мере будут способствовать исполнению положений ч. 2 ст. 43 УК РФ, в том числе соответствовать целям восстановления социальной справедливости, не будут способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения новых преступлений.

При этом, оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы суд не находит исходя из личности подсудимого, который официально не трудоустроен, а также ввиду наличия по делу ряда смягчающих наказание обстоятельств.

Вместе с тем с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, наличия по делу ряда смягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание поведение подсудимого в ходе досудебного и судебного следствия, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, применяя положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении, в течение которого он своим поведением должен будет доказать свое исправление, при этом возложив на него исполнение определенных обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому при назначении наказания ст. 53.1, 64, 72.1 УК РФ, не имеется.

По мнению суда, именно такое наказание является достаточным и необходимым для исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, и соответствует требованиям ст. 6, 43 УК РФ о справедливости назначенного наказания.

Меру пресечения в отношении ФИО1 следует оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

Ввиду того, что уголовное дело рассмотрено в общем порядке судебного разбирательства, процессуальные издержки подлежат взысканию с подсудимого, при этом суд не находит оснований для освобождения подсудимого от взыскания с него процессуальных издержек, учитывая его трудоспособный возраст.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд – 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности в виде: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; обратиться в Центр занятости населения по месту жительства для содействия в трудоустройстве, получении услуг и консультаций центра занятости в течение одного месяца с момента вступления приговора в законную силу. 

Испытательный срок ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: 

- банковскую карту РНКБ МИР № бирюзового цвета, выполненную из пластика, находящуюся на ответственном хранении у ФИО11, оставить по принадлежности у ФИО11 / л.д. 30, 31/.

- выписку о движении денежных средств по счету №, за период ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ, владельцем которой является потерпевший ФИО11; отчет по операциям, совершенным с использованием банковской расчетной карты №, держателем которой является ФИО11 с датой и временем совершения за период ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах уголовного дела /л.д. 50-53, 59/.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Крым в течение 15-ти суток со дня его постановления с принесением жалобы или представления в Ленинский районный суд Республики Крым.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, при этом осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранным им защитником, либо ходатайствовать о назначении ему защитника, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе, которая должна соответствовать требованиям ст. 389.6 УПК РФ, или поданных в письменном виде возражениях в порядке ст. 389.7 УПК РФ.

Судья И.М. Удут